PORTARIA Nº 195/CBMSC/2009, de 28 de agosto de 2009.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo o artigo 3º, inciso II, alínea a, do
Decreto nº 3.485, de 15 de setembro de 2005, a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto
nº  350,  de  12  de  junho  de  2007,  resolve:  CONCEDER,  aos  Bombeiros  Militares  abaixo
relacionados,  respeitadas  as  respectivas  categorias,  a  troca  dos  Brasões  de  Mérito  Pessoal
(Categoria Prata e Bronze) e Tempo de Serviço (Categoria Prata e Bronze) pelas condecorações
correspondentes do Corpo de Bombeiros Militar de SC, aos seguintes Bombeiros Militares:

Troca das Medalhas por Tempo de Serviço da PMSC pelas Medalhas do CBMSC e a troca
dos Brasões da PMSC pelas Medalhas de Mérito Bombeiro Militar do CBMSC:

a) Ten Cel BM matrícula 910166-7 Pedro Antônio da Silveira:
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
b) Maj BM matrícula 917399-4 Alexandre Corrêa Dutra:
Brasão de Mérito Pessoal - Categorias Prata e Bronze – PMSC,;
c) Cap BM matrícula 918714-6 Daniel Fernandes:
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - Categoria Bronze – PMSC;
d) Cap BM matrícula 918698-0 Marco Aurélio Gonçalves:
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - Categoria Bronze – PMSC;
e) Cap BM matrícula 920233-1 Alexandre Coelho da Silva:
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - Categoria Bronze – PMSC,;
f) 1º Sgt BM matrícula 920271-4 Alexandre Fraga:
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - Categoria Bronze – PMSC;
Coronel BM - ALVARO MAUS
Comandante-Geral do CBMSC